
.,·i.f'>l":·': · OSOBNÍ ZPRÁVY 

Šedesátiny docenta PhDr. Josefa Langmeiera, CSc. 

·inzlrn turn u u cřil! - Docen t Lan g meier se na 
ni'.III v \Jýfa nech dne 12. 1e_clna ~~21. Na Karlově 
,nive rsitě v Praze stu doval fi losofu a souběžně pil -

1 e navštěvoval př ednášky na medicíně. Hluboký zó
'.~rn O tyto dve vědní oblas ti určoval nadále celou 
!8110 životní dr áhu. Stal se k lini c kým psychologem 
~ zdra\·otni cké službě zůst a l natrvalo věrný. Jeho 
prvním pracovištěm byl od roku 1948 Sociodiagnos
ticl<ý ústav v Praze, veden ý vynikajícím sociálním 
lékařem MUDr. O. Říhou. Zde byla důsledně prakti
kována týmová sp olupráce lékařů, psychologů a so
ciálních prac ovnic , z nichž jedna se stala nadále 
věrnou průvodkyní jeh o ž ivota. Zde také jsou po
čátky bohat ého re p ertoá ru odborné.ho zájmu PhDr. 
Langmeiera - děti v ús t avech, děti nemocné, děti 

s mozkovým poš kozením , smyslové poruchy, otáz
ky adopce, ro di nn á fun kce a dysfunkce, školní 
problémy, me ntáln í reta rd ac e, delinkvence aj. A co 
studuje, stu duje do h lou b ky. Týmová spolupráce 
umožnila, že na t omto prac ovišti - byl u nás objeven 
syndrom le hké dě tské e n ce falopatie pediatrem 
MUDr. K. Mackem v ná l ezu somatickém a PhDr. J. 
Langmeiere m v ná lez u psych ologickém. 

V roce 1952 odeše l dr. La n g meier do Havlíčkova 
Brodu, kde zprvu prac ova l v Psychiatrické léčeb
né, jejíž dětské odd ělení z] lo ž il primář Kučera. Je 
iniciéí lor em diagn os tiky a t e r a pie vývojových po
ruch č tení a psan í. v roce 19 54 se stal asistentem 
pr~diatrické katedry ILF, ve dené profesorem MUDr. 
J. Lhotáke m. V té to funkc i přešel v roce 1964 do 
Prahy, kde pak v r oce 1970 p řebral vedení kabinetu 
Psychologie ILF, odkud řídil především postgra 
duú!ní výuku klinic kých psyclwlogů u nás. Mn~zí 
P~diatři j i stě vzpo m enou n a je ho psychoterapeu!ic
ke Působ ení během núročný ch atestačních zkouse~ 
v tomto havlíč kobrodském období. A ještě větSl 
tnnožství je těch kdo se o d něho mnohému naučlll 
v nejrůznějších kurs<~ch a na š kolicích mí st8 ch. 
v J

1
e1io_ referá t na sjezdu čs. p e di a trické společ~o5l~ 

l,ratislavě v ro ce 1961 na téma Ot áz ka psyclucke 
dr.priv· ~ " 0 ás" před -

uc8 n výv oj výc h ov n ýc h názoru u n 

----- -- - --~ --
r·s P 

J • ediat., :36, 1981, ě . 5 

znamen~l obrnt v na zí rúní nn ús tavn í výc hovu c.lůtí 
a _ na vyznam citových pod ně t Ct pro vývoj dítěte . 
Nas]edovala monografie o psych ické deprivnci 
v d ě tství odmě něná mezi j iným Húlk ovou ce no u 
jejíž každé nové vyd ání, vče tně anglického, němec

1 

kého a ruského, připravovaného pro ro k 19B2 

v Moskvě, přináší vždy nové poznatky a prol1loube
nou t€oretickou koncepci. 

Sotva bychom vypočítali vše ch n a odvě tví psycho
logické praxe i teorie, která ovliv nil svou iniciati
vou. Příznačné je, že tomu byl ,o skoro vždy na půdě 
pediatrických schůzí nebo n a str án kách čs. pe
diatrie. Tam psal v roce 1961 poprvé o ško lní zrn
losti. Psal a přednášel o mdinné interak ci, o čas
ném vztahu matky a dítěte, o somatops ychických 
vztazích, o mentální retardaci a mod erních ps ycho 
logických postupech užívaných k sti m ula ci a učení 
postižených dětí. Večery české pediatrické sp oleč 

nosti, jež připravuje jako předseda pra covn í sku
piny pro psychologii, přitahují tradičně široký 
okruh posluchačů, stejně jako doškolov ac í dn y kli 
nických psychologů, které se vyvinuly ze seminá i'ť.\ 
kabinetu psychologie, když už návštěvníkům n est a
čila posluchárna dětské kliniky ILF v Krči. Vědecké 
poznatky dovede popularizovat a jasný sl oh a j~snfl 
dikce jsou charakteristickým ry sem jeho osobnos ti. 
Nejčastěji čteme jeho články v časop ise Deti n my 

a v Rodině a škole. 
Nemůžeme si dnes představit psychologii v po st

graduální výuce pediatrů - a ~ pos~ed~1ícl\ le trc t1 
i pregraduální na fakultě dětskeho le_karst v1 U~ -
bez jména a osobnosti doc. ~angme ~er_a._ ? vyucc 
klinických psychologů to plati patrne 1es te vyrnz 
nějl. Má četné žáky. Vytvořil svou psychol ogickou 

školu. 
Jeho žáci, přátelé ~ s~oluprn cov níci mu pře j í 

mnohá další léta plodne prn ce ! 

Duc. PhDr. Z. Mnli~jčnk, C c., 
lrnh inot psycl1u\ogie l LF, 

Prnha - Kťt.: 

--- ---


	DSC01666

